cratione, es scheint also in diesem Jahre die Kirche zu Schwez am der Weichsel geweiht worden zu seyn, wofern 
nicht blos der Jahrestag der Weihe gemeint ist. 17. cum extinctione candelarum, feierliche
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Bannsprüche wurden in der Kirche mit Auslöschung der Lichter begleitet. 18. Johannes de Wisse-
grod; der Name Wissegrod bedeutet höhere Burg, vom polnischen wysoki, hoch, wyzszy, höher, daher 

nizszy szlask, Niederschlesien, wyzszy szlask, Oberschlesien. Röpell zeigt in der Geschichte Polens, Th. 1. S. 671. 
aus den Angaben verschiedener Urkunden, daß die pommerellische Burg wissegrod in der Gegend von Schwez lag; eine 
Urk. von ao. 1305. sagt, die Grenze des dem Kloster Byssovia oder Koronowo gehörenden, an der Weichsel 
liegenden, Dorfes Trzesacz durchschneide einen Weg, welcher von Wissegrod per campos de Gadcze nach Schwez 
führe. 19. Bartholomeus de Stetin, Dreger hält ihn für den Bartholomäus, welcher Sohn War-

tislaws 2. war, siehe oben S. 62. Zn dem Aufsatze in den Baltischen Studien, Heft 1. S. 132. wird diese An
nahme gis unwahrscheinlich betrachtet, weil das Wort dominus hier nicht vor Bartholomeus stehe, und mehrere andre 

Edle vor Bartholomeus genannt werden, unter denen Virsee den Titel dominus führt. Indeß möchten diese Gründe 
doch nicht hinreichen, um Dregers Meinung zu widerlegen. Zn der Wiederherstellung des Klosters Belbuk von ao. 1208. 

stehen ohne den Titel dominus unter den Zeugen: bartholomeus et kazimarus fratres, welche jener Aufsatz in den 
Baltischen Studien als Wartislaws 2. Söhne betrachtet. 20. vlotz, nach Dregers Ansicht ist dies der

Name des Mundschenken, welcher bey dem Bischöfe, vermuthlich bei dem Wladislawischen, diente. Dies wird durch 

die folgende Urkunde bestätigt.

DTro. »6. 
ao. 1198. novembr. 11. actum Zwece.

Eine andre Ausfertigung der vorhergehenden Urkunde.

Grimislaw, qualiscunque unus de principibus Pomeranie, schenkt dem Hospitale des heiligen Grabes und 

des heiligen Johannes Baptista zu Jerusalem sein Schloß Starigrod in Pomerellen am Flusse verissa oder 

Jßerse nebst allem dazu gehörenden Gebiete, und den Dörfern camerow, reveninow, scedru, cernotino. Auch schenkt 

er demselben Hospitale die Kirche in lubisow und verschiedene Zehnten.

Aus dem Originale des Transsumtes von ao. 1262. im Königsberger Archive.

Ego Grimizlaus qualiscunque vnus de principibus Pomeranie. Dudum audiens a 
multis de Hospitali Jerosolimitano quanta in eo misericordie opera circa pauperes et infirmes 
pervisitatores dominici Sepulchri iugiter exhibentur. tante mercedis tantorumque benefacto- 
rum. atque orationum tante multitudinis. ob remissionem peccatorum meorum. quibus me 
grauiter oppressum esse cognosco. aliquam cupiens portionem habere. ad exequenda prefata 
misericordie opera me coadiutorem constituere volens. secundum facultatem michi diuinitus 
concessam. ad honorem dei. Sanctique Sepulchri. Sanctique Johannis baptiste. de propria 
hereditate mea. ab auis et atauis meis michi relicta. de di pre dieto Hospitali sancti sepulchri. 
Sanctique Johannis baptiste. castrum meum quod vocatur Starigrod. cum omnibus terris, 
et siluis. et aquis. et tributo. ei pertinentibus. dedique totam terram inter viam mercatorum 
que ducit in Gdanzc et inter Verissam fluuium usque ad fines camerou. De di quoque ipsam 
villam camerou et secundam Reueninov. quam etiam iam dudum dederam vsque ad fines po- 
godcou cum omnibus siluis. et a gris. et pratis. et lacubus. et fluuio nomine Vethrica simul 
cum castoribus omnibus et piscaturis. Hiis etiam superaddo duas villas desertas Scedru et 
cernotino. Et ut fratres Hospitalis sine timoré mei possint homines in prefatis villis collocare. 
dedi etiam beato Johanni quod me contingebat de fluuio Verissa superius. a castello nomine 
Vissoke usque ad fines Jarosou superius. cum castoribus et omni alia utilitate si que esse 
potest in clausuris et piscatura. Quod autem obmitten dum non est. ne [disturbet] pacem 
fratrum conseruandam. not uni facio, termines vetrice fluuii. qui pertinet ad fratres. esse
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vbi iù eum cadit Rudcouinica fluuiohis sursum. Preterea quoque ad maiorem mercedis cu- 
mulum do eidem Hospitali ecclesiam in lubissou in lionore sancte trinitatis consecratam. 
cum omni prebenda quam ibidem ordinaueram duobus capellanis ibidem domino seruituris. 
cum décima scilicet duarum villarum. in Thescov videlicet et Beale. quam dédit eidem ec- 
clesie dominus episcopus Stephanus quando eam consecrauit. cum omni decimacione ara- 
ture mee in omni prouincia Jatlunensi. cum omni décima castorum Vcrisse et Vissle. cum 
décima omnium sturionum et salmonum. et omnium aliorum piscium. cum décima poledrorum . 
vitulorum. agnorum. porcellorum et anserum. decimam sarcinam allée de telonio. decimam 
marcam de moneta et de taberna. Hec omnia nominata sunt et recitata in die beati Martini 
in consecratione ecclesie beate Marie in Zvvece. in audientia multorum qui aderant. et sub 
sententia anathematis a prenominato episcopo cum extinctione candelarum prefato Hospitali 
confirmata. Et ut omnia eidem illibata permaneant et intacta. sigillé ipsius episcopi atque 
meo hec communiri et corroborari dignum duxi. Actum anno incarnationis dominice m° . c°. 
lxxxx. vj jj. Testes qui affuermit. Magister Conradus. Bertoldus et Walterus. archidiaconi. 
Vincencius. Egidius. Paulus. capellani. Willehnus de lubisov. Willelmus de zweee. Johannes 
de Wissegrod. presbiteri. dominus Dirsek. Bartholomeus de stetyn. filii dobrogosti. Nicho- 
laus. Vincentius. Thomizlaus. et dobrogosf cognatus eorum. Vlocz pincera a episcopi. et 
frater eins Strozlaus. Paulus. Twozimir. Johannes tribunus. Bozek Boguzlauec. et alii multi 
clerici. et alii nobiles et ignobiles. Et ego Hermannus. Dei gratia Caminensis episcopus. 
et ego Adolfos. Decanus eiusdem ecclesie. vidimus literas domini Grimizlai in modum supra- 
scriptum cum filo et sigillo eius pendentibus. et legimus de verbo ad verbum non cancellatas. 
non abolitas. nec in aliqua parte sui viciatas. et ad peticionem et perpetuam memoriam 
magistri et fratrum Hospitalis Jerosolimitani. Sigillorum nostrorum munimine eas fecimus 
roborari. Ego etiam Henricus presbiter et notarius dicti episcopi caminensis de mandato 
eius predictam litteram transscripsi et publicaui. Actum et Datum anno domini m°. c c°. t. x°. 
secundo. In festo beati luce ewangelistę.